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DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA 
 

 

PROGRAMA DE MONITORIA 2º SEMESTRE DE 2025 

 

A COMISSÃO DE MONITORIA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TORNA PÚBLICO O RESULTADO PRELIMINAR DAS 

INSCRIÇÕES DO EDITAL PROGRAD Nº 02/2025 (2025/2) PROCESSO SELETIVO PARA 

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATENDIMENTO DE MONITORIA PRESENCIAL 

REFERENTE AO SEGUNDO SEMESTRE DE 2025.  

 CURSO  DE LETRAS INGLÊS   

  

Disciplina  Professor 

Orientador  

Situação da Inscrição  CR C.I CLASSIFICAÇÃO 

NF 

Compreensão e 

produção oral e 

escrita em Língua 

Inglesa II 

Rodrigo Martins 

de Sousa 

Wemerson Santos da Costa  

 

Nauane Barbosa Bezerra 

 

Vitor Manuel Lima Braga 

 

Débora da Cruz Ferreira 

 

Letícia Nascimento da 

Conceição 

8.8 

 

9.32 

 

9.05 

 

9.23 

 

8.29 

8.2 

 

8.5 

 

8.5 

 

8.0 

 

7.8 

. 

9.0- 1º Lugar 

 

8.91-2º Lugar 

 

8.77- 3º Lugar 

 

8.6- 4º Lugar 

 

8.04-5º Lugar 

Língua Inglesa IV 

 

Marcelo Zaboetzk 

 

Vitor Manuel Lima Braga 

 

Luana Silva Almeida  

 

9.43 

 

9.05 

 

8.0 

 

8.0 

8.71 - 1º Lugar 

 

8.52- 2º Lugar 

Metodologia  Maria das Graças 

da Silva Reis 

Débora da Cruz Ferreira 

 

Suellen Ciriaco Medeiros 

 

Maria Monâgela de H. Ferreira 

9.23 

 

9.06 

 

7.7 

 

9.4 

 

9.5 

 

9.6 

9.31-1º Lugar 

 

9.28- 2º Lugar 

 

8.65-3º Lugar 

Estágio 

Supervisionado I  

José Mauro Uchôa Amanda Constant de Lima  

 

Marcos Gabriel Cardoso da 

Cruz 

 

Suellen Ciriaco Medeiros 

 

Mateus Castro da Silva 

 

 

8.09 

 

8.53 

 

 

9.06 

 

6.3 

 

 

 

7.0 

 

6.0 

 

 

4.5 

 

4.5 

7.54-1º Lugar 

 

7.26- 2º Lugar 

 

 

5.4- 3º Lugar 

 

6.78 -4º Lugar 
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  CURSO DE LETRAS ESPANHOL  

  

Disciplina  Professor 

Orientador  

Vagas  CR CI CLASSIFICAÇÃO 

NF 

Organização da 

Educação Básica e 

Legislação do 

Ensino 

José Ivo Peres 

Galvão 

João Paulo Costa Borges 

 

Rafaela Freitas da Cruz 

 

Jardson da Silva Prudêncio  

9.51 

 

9.06 

 

8.14 

9.5 

 

 9.1 

 

9.3 

 

 

9.5- 1º Lugar 

 

9.08- 2º Lugar 

 

8.72 -3º Lugar 

Literatura 

Hispanoamericana I  

Suerda Mara 

Monteiro 

Adriano Souza Oliveira 

 

Naiara Neves da Silva 

8.88 

 

8.99 

 

8.0 

 

5.5 

 

8.44-1º Lugar 

 

7.24- 2º Lugar 

 

Latim I  Simone Cordeiro 

de Oliveira   

Jardson da Silva Prudêncio 

 

 

Adriano Souza Oliveira 

8.14 

 

 

8.8 

7.2 

 

 

4.5 

7.67- 1º Lugar 

 

 

6.65 -2º Lugar 

Língua e Culturas II Juliana Barboza 

D’Albuquerque 

Naiara Neves da Silva 

 

João Paulo Costa Borges 

 

Samile Souza de Lima  

 

8.99 

 

9.51 

 

8.7 

 

10.0 

 

8.0 

 

8.0 

 

9.49- 1º Lugar 

 

8.75-2º Lugar 

 

8.35- 3º Lugar 

Didática  Maria Ângela 

Rufino 

Rafaela Freitas da Cruz 

 

Ana Beatriz da Cruz Herbert 

 

Luana de Lima Sampaio 

9.06 

 

8.92 

 

9.45 

9.4 

 

9.5 

 

8.9 

9.23- 1º Lugar 

 

9.21- 2º Lugar 

 

9,17- 3º Lugar 

Didática  

Monitoria 

Voluntária  

Maria Ângela 

Rufino 

Não houve inscrição  

 

  Não houve 

inscrição  
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 CURSO DE LETRAS PORTUGUÊS   

 

  

  

CURSO DE PEDAGOGIA  

  

Disciplina  Professor 

Orientador  

Vagas  CR C.I CLASSIFICAÇÃO 

NF 

Educação Popular  

 

 Maria Aldeci de 

L. Rodrigues 

 

Janaína da Conceição de 

Azevedo  

 

Èmile Barbosa Nascimento  

 

9.29 

 

 

9.36 

10.0 

 

 

9.5 

 9.64 -1º Lugar 

 

 

9.43- 2º Lugar 

História da 

Educação Popular  

Maria Irinilda 

Bezerra 

Luana de Lima Sampaio 

  

Sthephane Silva de Oliveira 

 

Luciene da Costa Lima 

 

Taísa Roberta Maciel Silva  

9.45 

 

9.73 

 

9.11 

 

7.25 

9.0 

 

8.0 

 

7.0 

 

5.0 

9.22- 1º Lugar 

 

8.86- 2º Lugar 

 

8.05- 3º Lugar 

 

6.12- 4º Lugar 

Profissão Docente Francisca Adma 

Martins 

Carla Letícia de Lima 

Amaral 

Uendel Silva Felipe 

 

9.26 

 

8.7 

9.0 

 

9.0 

9.13-1º Lugar 

 

8.85- 2º Lugar 

 

Disciplina  Professor 

Orientador  

Vagas  CR C.I CLASSIFICAÇÃO 

NF 

Fundamentos da 

Educação 

Especial   

Nayra Suelen de O. 

Martins 

Gabriela da Costa de Souza 

 

Uendel Silva Felipe  

9.75 

 

8.7 

9.5 

 

9.0 

9.62--1º Lugar 

 

8.85- 2º Lugar 

Literatura 

Portuguesa I 

Carlos Júnior 

Gontijo Rosa 

Caina Falcão Santos 

 

Francinete do Nascimento 

Almeida  

8.79 

 

9.02 

9.8 

 

9.3 

9.29-1º Lugar 

 

9.16- 2º Lugar 

 

Sintaxe da 

Língua 

Portuguesa  

Thiago Muniz da 

Silva 

 

Gabriela da Costa de Souza 

 

9.75 8.5 9.1- 1º Lugar 

 

Organização do 

Trabalho 

Acadêmico 

Hilary Caterine F. 

Arambulo 

Francinete do Nascimento 

Almeida 

 

Paulo Santos do Nascimento 

 

Luciele Silva Pinheiro  

9.02 

 

 

9.19 

 

8.85 

9.6 

 

 

9.0 

 

8,5 

 

9.31- 1º Lugar 

 

 

9.09-2º Lugar 

 

8.67-3º Lugar 
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Pesquisa em 

Educação  

Maria das 

Graças da Silva 

Reis 

Sthephane Silva de Oliveira 

 

Radimila Graca de Menezes  

 

 

9.73 

 

9.17 

 

9.8 

 

9.3 

 

9.76- 1º Lugar 

 

9.23-2º Lugar 

Ensino de 

Português I 

 

Monitoria 

Voluntária  

Djalma Barboza 

Enes  

Ingrid Caroline Lima Coelho 9.05 8.5 8.77-1º Lugar 

 

Alfabetização e 

Letramento  

 

Monitoria 

Voluntária 

Djalma Barboza 

Enes 

Antonia Jocilene N. Oliveira 

 

Francisca Marceline C.do 

Nascimento  

 

 

9.43 

 

9.3 

9.0 

 

9.0 

9.21-1º Lugar 

 

9.15-2º Lugar 

 

Ensino de História 

I 

Monitoria 

Voluntária 

Maria Irinilda 

Bezerra 

Antonia Jocilene N. Oliveira 

 

 

9.43 

 

 

9.0 

 

 

 9.21-1º Lugar 

 

 

  

Prazo de recurso em relação ao resultado preliminar das inscrições: 18 de novembro de 2025. 

 

As interposições de recursos deverão ser encaminhadas para o e-mail: 

coordmonitoriacel@gmail.com 

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Monitoria do Centro de Educação e 

Letras-CEL 

 

Cruzeiro do Sul – AC, 17 de novembro de 2025. 

 


